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Abstrakt

Obezita je Světovou zdravotnickou organizací považována za epidemii 21. století.

Jedná se o závažné zdraví ohrožující riziko, které může významně ovlivnit kvalitu

života jedince. Česká republika je čtvrtým nejobéznějším státem Evropy, 5–10 % dětské

populace trpí obezitou. Předložená práce je zaměřena na vývoj dětské obezity a faktory,

které by ke vzniku dětské nadváhy a obezity mohly přispět. K analýze byla použita data

Státního zdravotního ústavu ze studie, která probíhala ve 4 etapách v 18 městech České

republiky. V analytické části práce byl využit kvantitativní typ výzkumu. Data byla

zpracována ve statistickém programu SPSS pomocí statistických metod analýzy

kontingenčních tabulek a binární logistické regresní analýzy k ověřování předem

stanovených pracovních hypotéz. Výsledky analýzy prokázaly, že prevalence obezity

u dětí během čtyř etap studie vzrostla, tak tomu nebylo pouze u skupiny nejmladších

respondentů. Analýza závislostí mezi obezitou a vybranými faktory odhalila souvislost

výskytu obezity s proměnnými věk a místo bydliště. Nejvíce obézních respondentů

nacházíme v krajích Karlovarském a Ústeckém, což může být důsledkem určitého

socioekonomického i environmentálního znevýhodnění dětí v těchto oblastech. Naproti

tomu nejméně obézních dětí nacházíme v oblasti s lepšími životními podmínkami,

kterou je kraj Pardubický. Z těchto výsledků vyplývají doporučení směřující ke

zdravotním politikám týkajícím se snížení prevalence dětské obezity, které by se měly

zaměřit především na tyto zmíněné socioekonomicky znevýhodněné kraje.

Klíčová slova: obezita, nadváha, děti, mládež

Abstract

According to the World Health Organisation, obesity is an epidemic of the 21st century.

It is most certainly a serious risk to the health of the individual in question, markedly

lowering their quality of life. The Czech Republic is the fourth most obese country in

Europe, with 5-10 % of child obesity present. This paper explores the development of

child obesity and its potential root causes that might contribute to it. The analysis is

supported by data from a study by the State Health Institute, which was carried out over

4 phases in 18 cities in the Czech Republic. Quantitative research was used in the

analytical part of this paper. The data was processed within the SPSS programme, using

the method of statistical analysis of contingency tables and binary logistical regression

analysis for testing previously established working hypotheses. The results of the

analysis have shown that the rate of obesity grew across the four phases, except only in

the youngest group of participants. An analysis of the various contributory factors to

obesity has highlighted age and place of residence as being the most influential. The

highest number of obese children was found in the regions of Karlovy Vary and Ustí

nad Labem, which could be due to the socioeconomic and environmental factors in

these areas. In contrast, the lowest number of obese children was found in the region of

Pardubice, which has better living conditions. These results support recommendations

in the area of health policies that could contribute to the lowering of child obesity,

especially in the above-mentioned disadvantaged regions.

Key words: obesity, overweight, children, young people

Nikola Řihošková: Nadváha a obezita dětí: vývoj a trendy v transformačním období 6

OBSAH

OBSAH ....................................................................................................................... 6

SEZNAM TABULEK ................................................................................................. 8

SEZNAM GRAFŮ ...................................................................................................... 9

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................. 10

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ....................................................................... 11

Úvod .......................................................................................................................... 12

TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE................................................................................. 14

1 Nadváha a obezita ze zdravotního hlediska ..................................................... 14

1.1 Definice ........................................................................................................ 14

1.2 Příčiny vzniku dětské nadváhy a obezity ..................................................... 14

1.2.1 Genetické faktory .................................................................................. 16

1.2.2 Nedostatek fyzické aktivity ................................................................... 16

1.2.3 Výživa ................................................................................................... 17

1.3 Diagnostika ................................................................................................... 18

1.3.1 Anamnéza .............................................................................................. 18

1.3.2 Somatické měření .................................................................................. 19

1.3.3 BMI ....................................................................................................... 19

1.3.4 Percentilové grafy ................................................................................. 19

1.3.5 Laboratorní metody ............................................................................... 20

1.4 Zdravotní rizika a komplikace ...................................................................... 20

1.4.1 Kardiovaskulární onemocnění .............................................................. 20

1.4.2 Diabetes mellitus 2. typu ....................................................................... 21

1.4.3 Metabolický syndrom ............................................................................ 21

1.4.4 Duševní poruchy ................................................................................... 22

Nikola Řihošková: Nadváha a obezita dětí: vývoj a trendy v transformačním období 7

1.4.5 Psychosociální rizika ............................................................................. 23

1.5 Léčba ............................................................................................................ 24

2 Dětská nadváha a obezita ze sociálního hlediska ............................................. 25

2.1 Prevalence dětské nadváhy a obezity ........................................................... 25

2.2 Strategie v boji s nadváhou a obezitou ......................................................... 29

2.2.1 Prevence dětské obezity ........................................................................ 30

2.2.2 Specifické programy pro prevenci a léčbu dětské nadváhy a obezity .. 32

2.3 Celospolečenské důsledky obezity ............................................................... 33

PRAKTICKÁ ČÁST PRÁCE ................................................................................... 36

3 Zdroj dat ........................................................................................................... 37

4 Metodika .......................................................................................................... 38

5 Charakteristika souboru ................................................................................... 39

6 Výsledky .......................................................................................................... 44

6.1 Vývoj dětské nadváhy a obezity ................................................................... 44

6.2 Analýza závislostí mezi obezitou a vybranými faktory ............................... 48

7 Diskuze ............................................................................................................. 71

8 Závěr ................................................................................................................ 74

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ....................................................................... 75

Nikola Řihošková: Nadváha a obezita dětí: vývoj a trendy v transformačním období 8

SEZNAM TABULEK

Tab. 1: Počet respondentů v jednotlivých městech ........................................................ 39

Tab. 2: Rozložení respondentů dle pohlaví .................................................................... 40

Tab. 3: Rozložení respondentů dle jednotlivých věkových kategorií ............................ 40

Tab. 4: Počet respondentů v jednotlivých etapách studie .............................................. 40

Tab. 5: Rozložení respondentů dle pohlaví a věkových skupin v jednotlivých etapách

studie .................................................................................................................. 41

Tab. 6: Rozdělení respondentů dle zařazení do kategorií BMI ...................................... 41

Tab. 7: Rozdělení respondentů dle kategorií BMI a pohlaví ......................................... 42

Tab. 8: Kontingenční tabulka: výskyt obezity podle percentilu * pohlaví .................... 49

Tab. 9: Kontingenční tabulka: výskyt obezity podle percentilu * vzdělání matky ........ 51

Tab. 10: Kontingenční tabulka: výskyt obezity podle percentilu * porodní váha dítěte 53

Tab. 11: Kontingenční tabulka: výskyt obezity podle percentilu * délka kojení dítěte . 55

Tab. 12: Kontingenční tabulka: výskyt obezity podle percentilu * termín porodu ........ 57

Tab. 13: Kontingenční tabulka: výskyt obezity podle percentilu * rizikové těhotenství

matky ............................................................................................................... 59

Tab. 14: Kontingenční tabulka: výskyt obezity podle percentilu * věk dítěte ............... 61

Tab. 15: Kontingenční tabulka: výskyt obezity * kraj, všechny věkové kategorie ........ 62

Tab. 16: Pravděpodobnost výskytu obezity u respondentů v porovnání s ostatními

faktory .............................................................................................................. 69

Nikola Řihošková: Nadváha a obezita dětí: vývoj a trendy v transformačním období 9

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Rozložení respondentů dle kategorií BMI ......................................................... 42

Graf 2: Rozložení respondentů dle kategorií BMI, vlevo chlapci, vpravo dívky .......... 43

Graf 3: Podíly kategorií BMI k celkovému počtu „patologických“ respondentů .......... 44

Graf 4: Podíly kategorií BMI k celkovému počtu „patologických“ respondentů ve věku

5 let ..................................................................................................................... 45

Graf 5: Podíly kategorií BMI k celkovému počtu „patologických“ respondentů ve věku

9 let ..................................................................................................................... 46

Graf 6: Podíly kategorií BMI k celkovému počtu „patologických“ respondentů ve věku

13 let ................................................................................................................... 46

Graf 7: Podíly kategorií BMI k celkovému počtu „patologických“ respondentů ve věku

17 let ................................................................................................................... 47

Nikola Řihošková: Nadváha a obezita dětí: vývoj a trendy v transformačním období 10

SEZNAM OBRÁZKŮ


[…]


podle nejnižší záporné hodnoty standardizovaného rezidua u pětiletých respondentů lze

říci, že se zde vyskytovalo méně obézních, než se očekávalo. Výsledky binární

logistické regresní analýzy také odhalují, že s rostoucím věkem statisticky významně

stoupá i pravděpodobnost obezity. Výsledek této analýzy ukazuje, že výskyt obezity ve
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věkových kategoriích 9, 13 a 17 let má téměř dvakrát vyšší pravděpodobnost, než je

tomu tak ve skupině 5letých respondentů. Stanovenou hypotézu zde proto můžeme

považovat za potvrzenou.

Poslední proměnná, která byla analyzována v kontingenční tabulce společně

s proměnnou výskyt obezity, bylo místo bydliště. Za kraje Plzeňský a Zlínský nebyla

data k dispozici, do analýzy proto vstoupilo 12 krajů. I zde vyšel statisticky

signifikantní výsledek, který odhalil souvislost mezi výskytem obezity a místem

bydliště dítěte. Podle nejvyšších hodnot standardizovaných reziduí lze tvrdit, že více

obézních respondentů, než se očekávalo, nacházíme v kraji Ústeckém a následně v kraji

Karlovarském. Nejnižší záporná hodnota standardizovaného rezidua u Pardubického

kraje signalizuje, že se zde naopak nachází méně obézních, než bylo očekáváno.

Domnívám se, že důvodem toho mohou být rozdílné sociální podmínky, které jsou

v Ústeckém a Karlovarském kraji horší. Faktorů, které by k této situaci mohly přispět, je

několik. Jedná se například o vzdělanostní strukturu obyvatel, Ústecký a Karlovarský

kraj jsou regiony s nejnižší vzdělanostní úrovní v Česku. Ústecký kraj se vyznačuje

vysokým podílem obyvatel se základním či neukončeným vzděláním, s čímž souvisí

i vysoká nezaměstnanost. Tento stav jistě ovlivňuje etnická struktura obyvatel, kdy

menšiny s nízkým sociálním statusem, zvláště vysoké zastoupení romského etnika,

přispívají k nízké vzdělanostní úrovni. Dalším faktorem, který by mohl ovlivnit

vysokou prevalenci obezity u dětí v Ústeckém a Karlovarském kraji, by mohl být

vysoký podíl rodin žijících v bytových domech. Po Hlavním městě Praha se

Karlovarský kraj nachází na druhém a Ústecký na třetím místě co do podílu rodin, které

takto žijí (Ouředníček a kol., 2011). Děti jsou tak odkázány pouze na veřejné dětské

parky. Naproti tomu kraj Pardubický je charakteristický dlouhodobým zlepšováním

vzdělanosti lidí, roste zde podíl vysokoškolsky vzdělaných jedinců. Území

Pardubického kraje není zatíženo těžkým průmyslem a nachází se zde několik

chráněných krajinných oblastí. Domnívám se, že toto může pozitivně přispět k nízké

prevalenci dětské obezity. Podle výsledků binární logistické regresní analýzy

zjišťujeme, že v Karlovarském, Středočeském a Ústeckém kraji je pravděpodobnost

výskytu obezity u dětí 1,2krát vyšší než v Hlavním městě Praha. Výsledky podpořily

grafické interpretace kartodiagramů pro vizualizaci výskytu respondentů zařazených do

„patologických“ kategorií BMI v jednotlivých krajích České republiky. Zde můžeme

tvrdit, že stanovená hypotéza byla potvrzena.
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8 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výskytu nadváhy a obezity u dětí

v Česku, které je dnes považováno za čtvrtý nejobéznější stát Evropy. Podle COSI

(2016) zde dochází v posledních letech ke zvyšování prevalence dětské nadváhy

a obezity. V současnosti je přibližně 5–10 % dětské populace obézní. Nadváha a obezita

se vyskytuje u 23 % dívek a 24 % chlapců. Tato práce se zaměřuje na respondenty

studie provedené Státním zdravotním ústavem.

Z výsledků provedených analýz vyplývá, že v průběhu etap studie prevalence

obezity u respondentů narůstala, vyjma věkové kategorie 5letých dětí. Existence

závislosti mezi výskytem obezity a dalšími faktory, jež by k jejímu vzniku mohly

přispět, byla potvrzena pouze u proměnných věk a místo bydliště respondenta. Analýza

odhalila, že nejméně obézních dětí nacházíme v kraji Pardubickém, naopak nejvíce

obézních respondentů sledujeme v krajích Ústeckém a Karlovarském.

Doporučení vyplývající z výsledků této práce zní, že zdravotní politiky směřující

ke snižování prevalence dětské obezity by se měly zaměřit především na tyto kraje,

které jsou charakteristické již zmíněnými socioekonomickými a environmentálními

znevýhodněními. Mělo by dojít ke zvýšení vzdělanostní úrovně, která je v těchto dvou

krajích nejnižší v Česku a dále zefektivnit spolupráci mezi vzdělávacími systémy

a trhem práce s cílem snížit nezaměstnanost v těchto krajích. Jak již bylo zmíněno,

tomuto stavu mohou přispívat etnika s nízkým sociálním statusem. Mělo by proto dojít

ke zlepšení kvality jejich života a tím i vzdělanostní úrovně a možnosti zaměstnání. To

následně může ovlivnit jejich volby týkající se zdraví či stravování. Domnívám se, že

tímto by zde mohlo alespoň částečně dojít ke snížení prevalence dětské obezity

a zabránit tak jejímu vzrůstajícímu trendu.

Jelikož další etapa studie proběhla v roce 2016, ale data zatím nebyla ve stavu, kdy

by se s nimi dalo již pracovat, do budoucna by bylo zajímavé provézt analýzu

i s proměnnými z poslední etapy a zjistit tak, zda trend vzrůstající prevalence dětské

obezity pokračuje i nadále.
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