Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje v_2.1

Strana 1 (celkem 2)

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Nadváha a obezita dětí v ČR: vývoj a trendy v transformačním období
Autor práce: Bc. Nikola Řihošková

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Předložená diplomová práce si klade za cíl porovnat výskyt nadváhy a obezity u dětí a mladistvých

v čase (konkrétně během transformačního období). Dalšími cíli je zjistit, zda výskyt dětské nadváhy a

obezity koreluje se vzděláním jejich rodičů či zda existuje vztah mezi obezitou a dalšími proměnnými

jako je pohlaví dítěte, doba kojení, rizikové těhotenství, termín porodu, porodní váha. Výskyt obezity

je porovnáván také mezi pohlavími, věkovými skupinami a dle místa bydliště dítěte. Volba

problematiky je vysoce relevantní, neboť počet dětí trpících nadváhou a obezitou neustále roste a

prevence obezity je tak jedním z důležitých cílů národní zdravotní politiky.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

V teoretické části autorka velmi vhodně ukotvuje nadváhu a obezitu nejprve ze zdravotního

hlediska, kde vychází z medicínských a sociálně-epidemiologických prací a datových zdrojů (včetně

definice, příčin, diagnostických metod, zdravotních komplikací a možností léčby), a pak také

z hlediska sociálního – prevalence nadváhy a obezity (včetně porovnání několika světových,

evropských a národních studí a datových zdrojů), různých strategií v boji s tímto problémem a

existujících programů (s přihlédnutím k problematice kojení a jeho vlivu na následnou nadváhu či

obezitu dítěte) či také hodnotí celospolečenské důsledky obezity a nadváhy v dětství.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Stanovení hypotéz, charakteristika datového souboru a metodika práce jsou komentovány na

začátku praktické části diplomové práce. Autorka zpracovávala poměrně rozsáhlý soubor dat

poskytnutý SZÚ v rámci studie Monitoring alergických onemocnění v dětské populaci v ČR. Data

zpracovávala pomocí základních nástrojů GIS a také statistické analýzy dat, zejména pak

kontingenčních tabulek a logistické regresní analýzy. Tyto metody byly vzhledem k charakteru dat

vybrány vhodně.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

V analytické části autorka správně postupuje od popisné statistiky dostupných dat (časové hledisko

jednotlivých vln studie a zároveň dělení podle věkových kategorií sledovaných dětí a mladistvých)

k analýze závislostí mezi obezitou a vybranými faktory. Používá analýzu kontingenčních tabulek a

hodnotí vždy vztah mezi určitými dvěma proměnnými dle čtyř věkových kategorií respondentů. U

každé kategorie je vždy uvedena také hodnota koeficientu kontingence a signifikance. Tam, kde
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výsledek vyšel statisticky signifikantně, pak přistupuje k využití reziduí. Dalším krokem je zpracování

kartodiagramů výskytu „patologických“ respondentů v jednotlivých věkových kategoriích a

závěrečné potvrzení vztahů v binární logistické regresi.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V diskuzní kapitole práce autorka shrnuje výsledky analytické části a konfrontuje je s vytyčenými

hypotézami. Práce odhalila, že od první etapy studie počet obézních jedinců skutečně narostl. To lze

tvrdit u věkových skupin 9, 13 a 17 let, pouze u nejmladších pětiletých respondentů toto tvrzení

neplatí. Pokud jde o jednotlivé zkoumané proměnné, signifikantní vliv na výskyt nadváhy a obezity u

dětí měl tedy pouze věk dítěte a místo bydliště. Nejhorší situace byla evidována pro kraj Karlovarský

a Ústecký, kdy autorka tento výsledek komentuje v širším kontextu sociálních podmínek,

vzdělanostní struktury, situace v nezaměstnanosti a etnické struktury těchto krajů. K řešení

socioekonomických a environmentálních znevýhodnění dětí v těchto krajích pak směřuje také

doporučení v závěru své práce.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce splňuje práce všechny požadavky kladené na tento typ prací, je pečlivě

zpracována, nenalezla jsem v ní pravopisné chyby či překlepy, a velmi vhodně je doplněna také grafy

a mapami. Slabinou práce je občasná stylistická neobratnost autorky a některé spíše kostrbaté

formulace.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Předložená diplomová práce Nikoly Řihoškové představuje cennou analýzu doposud nevyužitých dat

v rámci vysoce aktuálního tématu, které bude zřejmě dále ještě nabývat na významu. Oceňuji

zejména to, že se autorka nenechala odradit řadou statisticky nesignifikantních výsledků a potvrdila

tradiční, avšak zásadní vztah mezi kvalitou fyzického a sociálního prostředí v místě bydliště a

zdravotní situací dětí a mládeže. K práci nemám žádné zásadní výhrady.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)
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